
  

 
 

 

 N. 124 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 17/05/2025 
 

OGGETTO: PROGETTO “LIBRI PER TUTTI” PER LA REALIZZAZIONE, DIFFUSIONE E 

PROMOZIONE DELLA LETTURA IN CAA (COMUNICAZIONE 

AUMENTATIVA ALTERNATIVA). ADESIONE AL PROGETTO E 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA. 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di maggio alle ore 08:55, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 1 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il Comune di Mondovì, attraverso la Biblioteca Civica, intende promuovere le 

attività relative   al   progetto “LIBRI   PER   TUTTI”, volte alla diffusione di libri 

modificati in Comunicazione Aumentativa Alternativa (CAA), ovvero libri illustrati 

per bambini con il testo tradotto in simboli, per garantire alle persone con disturbi 

della comunicazione accesso autonomo ai servizi; 

- la Fondazione Paideia, nata nel 1993 e  riconosciuta  nel  1998  come  Onlus,  opera  

da  oltre vent’anni  per  offrire  un  aiuto  concreto  a  bambini  e  famiglie  che  si  

trovano  a  vivere situazioni  di  difficoltà,  promuovendo  progetti  indirizzati  a  

singoli  nuclei  famigliari  o  a gruppi di famiglie, in collaborazione con Enti pubblici 

o privati, garantendo la creazione di contesti attenti e rispettosi delle necessità dei più 

piccoli; 

- con l’obiettivo di diffondere la cultura dell’infanzia per partecipare alla costruzione 

di una società più inclusiva e responsabile, Paideia ha avviato il progetto Biblioteca 

civica per l’Inclusione del Centro Paideia in via Moncalvo 1 - Torino, per l’infanzia e 

la famiglia sul tema della disabilità; 

 

Considerato che: 

- il progetto condiviso “LIBRI PER TUTTI” si rivolge in particolare a utenti con  

complessi bisogni comunicativi speciali, come persone con disabilità cognitiva 

(prevalentemente in età evolutiva), con difficoltà motorie, linguistiche e 

dell’attenzione,  bambini  con  disturbi  dello spettro autistico, down o con la 

sindrome di Angelmann, persone straniere ai primi approcci con la lingua locale e 

fragili lettori; 

- la Fondazione Paideia, creata la rete “LIBRI PER TUTTI” nel 2017, ha proposto 

l’ingresso nella stessa alla biblioteca civica del Comune di Mondovì; 
 

 

Dato atto che gli enti già facenti parte la rete sono:  

- Fondazione Paideia Ente Filantropico: soggetto promotore con ruolo di 

coordinamento; 

- Fondazione ECM con la Biblioteca Multimediale Archimede di Settimo Torinese 

(To) e il Sistema Bibliotecario dell'Area Metropolitana Torinese; 

- Comune di Chieri (To) con la Biblioteca Nicolò e Paola Francone e il Sistema 

Bibliotecario dell'Area Metropolitana Torinese; 

- Sistema Bibliotecario di Fossano (Cn) con le biblioteche di Savigliano, Saluzzo, 

Cavallermaggiore, Fossano, Marene; 

- ASL Città di Torino, con la Casa della Salute dei Bambini e dei Ragazzi e Servizio di 

Neuropsichiatria Infantile; 

- ASLCN1 (Cuneo), Servizio di Neuropsichiatria Infantile;  

- ASL AL (Alessandria), Servizio di Neuropsichiatria Infantile; 

- ASLTO3, Servizio di Neuropsichiatria Infantile; 

- ASLCN2, Servizio di Neuropsichiatria Infantile Ospedale di Verduno e di Bra;  

- Biblioteche Civiche Torinesi, Torino;  

- Torino Rete Libri (in Biblioteche Civiche Torinesi); 

- Istituto Bosso Monti, Torino; 

- Scuola Cottolengo, Torino; 

- Fondazione Via Maestra con la Biblioteca Tancredi Milone di Venaria (To) e il 

Sistema Bibliotecario dell'Area Metropolitana Torinese; 



  

- Comune di Cuneo con la Biblioteca 0/18 e Sistema Bibliotecario; 

- Comune di Novi Ligure (Al) con la Biblioteca e il Sistema Bibliotecario; 

- Comune di Beinasco (To) con la Biblioteca e il Sistema Bibliotecario; 

- Comune di Orbassano (To) con la Biblioteca Martini; 

- Fondazione Biblioteca Astense con la Biblioteca Giorgio Faletti di Asti e il Sistema 

Bibliotecario; 

- Associazione Italiana Maestri Cattolici, Pinerolo (To); 

- Comune di Nichelino (To) con la Biblioteca Arpino; 

- Biblioteca Scuola Holden-Fronte del Borgo, Torino; 

- Unione Montana Val Susa con il Sistema Bibliotecario della Val Susa (To); 

- Associazione Orimaghi, Torino; 

- Associazione Teatrulla, Moncalieri (To); 

- Cooperativa Ker e.c.soc.coop.sociale, Torino; 

- Cooperativa Edu Pro, Torino; 

- Comune di Chivasso (To) con la Biblioteca MoviMente;  

- Comune di Carmagnola (To) con la Biblioteca Civica; 

- Comune di Cavour (To) con la Biblioteca Comunale; 

- Comune di Carignano (To) con la Biblioteca Civica; 

- Comune di Vigone (To) con la Biblioteca Comunale;  

- Comune di Piobesi T.se (To) con la Biblioteca Civica;  

- Comune di Mondovì (Cn) con la Biblioteca Civica; 

- Comune di Candiolo (To) con la Biblioteca Enzo Biagi; 

- Comune di Santena (To) con la Biblioteca Comunale;  

- Comune di Verbania (VCO) con la Biblioteca Civica Ceretti e il Sistema 

Bibliotecario; 

- Biblioteca e Museo Diocesano di Alba (Cn); 

- Casa Oz, Torino;  

- Biblioteca di Dipartimento di Scienze dell’Educazione dell’Università di Torino; 

- Fondazione Tancredi di Barolo con MUSLI- Museo della scuola e del libro per 

l’infanzia; 

- Comune di Pinerolo (To) con la Biblioteca Civica Alliaud; 

- Comune di Bra (Cn) con la Biblioteca Civica; 

- Comune di Novara con la Biblioteca Comunale Carlo Negroni; 

- Biblioteca Pubblica e Casa della Cultura Fondazione Achille Marazza, Borgomanero 

(No); 

- Soc. Coop. Stalker Teatro con Officine CAOS _ Casa del Quartiere Vallette, Torino; 

- Comune di Biella con la Biblioteca Civica _ Sezione Ragazzi Rosalia Aglietta; 

- IC Valtoce Vogogna (Vb); 

- Associazione “Il Sole Dentro” (Alessandria); 

- Comune di Monesiglio (Cn); 

- Comune di None (To); 

- Biblioteca ADLIS_icpinerolo4_ Pinerolo (To); 

- Biblioteca Civica di Collegno (To); 

- Comune di Rivalta; 
 

Considerato che nel triennio compreso fra  il  giugno  2022  ed  il  giugno  2025 la  

collaborazione tra Fondazione PAIDEIA e Comune di Mondovì è stata regolata da apposita 

convenzione Rep. n. 467 sulla base della quale sono state poste in essere, all’interno 

dell’attività perseguita dalla biblioteca civica, positive  azioni  formative  e  di  inclusione  

per  la  cittadinanza  e  per  il  mondo  della  scuola  in particolare; 



  

 

Valutato pertanto opportuno proseguire il proficuo rapporto  di  collaborazione  con  la  

Fondazione PAIDEIA  fino  ad  oggi  intrattenuto, al  fine  di  continuare  a  programmare  

interventi  di  promozione della  lettura  anche  fra  i  soggetti  maggiormente  fragili  presenti  

in  ambito  cittadino,  ma  anche,  per estensione, ai comuni aderenti al Sistema bibliotecario 

monregalese; 

 

Visto  l’allegato  protocollo  d’intesa  triennale  che  definisce  i  termini  della  

collaborazione  tra  il Comune  di  Mondovì  e  la  Fondazione  Paideia  Onlus  al  fine  di  

sviluppare  sinergie  volte  alla realizzazione, condivisione e diffusione di libri modificati in 

CAA (libri illustrati per bambini con il testo  tradotto  in  simboli) per  garantire alle  persone  

con  disturbi  della  comunicazione accesso autonomo ai servizi, sostenendo l’apprendimento 

e le competenze di alfabetizzazione; 

 

Considerato che: 

- l’azione da intraprendere prevede l’acquisto, la promozione e la  messa  a  

disposizione  del pubblico di strumenti e conoscenze specifiche per l’utilizzo dei 

libri in simboli della CAA,  attraverso  il  contatto  con  associazioni  operanti  nel  

settore  e  Servizi  di  Neuropsichiatria Infantile del territorio, oltre che con le scuole, 

finalizzata alla predisposizione di un’apposita sezione  c/o  la  biblioteca  civica  e  la  

promozione  di  momenti  formativi  con  personale specializzato  della  Fondazione  

Paideia  rivolti  a  docenti,  genitori,  operatori,  bibliotecari  e chiunque sia 

interessato all’utilizzo di questi strumenti; 

- le iniziative di sensibilizzazione all’inclusione potranno essere estese anche ai 

Comuni ed Enti ricadenti nel territorio del Sistema bibliotecario monregalese; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento risulta   coerente con   il   Documento Unico di 

Programmazione 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 

adottata in data 25/11/2024, afferendo, in particolare,  alla  missione  5 – programma 2 

“Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la 

regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di disporre l’adesione triennale (a decorrere dalla data della firma della convenzione) 

del Comune  di  Mondovì,  in  qualità  di  Centro  Rete  del  Sistema  bibliotecario  

monregalese,  al Progetto  “LIBRI  PER  TUTTI”  per  la  diffusione  e  promozione  

della  lettura  in  CAA (Comunicazione   Aumentativa   Alternativa)   promosso   dalla   

Fondazione   Paideia   Onlus, mediante la sottoscrizione del protocollo d’intesa allegato 

alla presente deliberazione, il cui testo si approva (Allegato A). 

 

 
 



  

2) Di dare atto che: 

- il dettaglio delle forniture e dei servizi reputati necessari alla realizzazione del 

Progetto “LIBRI PER TUTTI” saranno inseriti all’interno dei programmi di 

attività della biblioteca civica   annualmente elaborati e sottoposti 

all’approvazione ed al finanziamento della Regione Piemonte; 

- la spesa necessaria, di importo non quantificabile a priori, troverà copertura nei 

limiti delle disponibilità finanziarie a valere sulle risorse finanziarie disponibili 

ai capitoli 910/0 e 910/1 dei bilanci di previsione finanziaria per gli esercizi 

2025, 2026 e 2027, finanziati dal contributo annualmente erogato dalla Regione 

Piemonte al Sistema   bibliotecario monregalese; 

- il presente progetto potenzialmente è aperto a tutti gli enti del territorio aderenti 

al Sistema bibliotecario monregalese ed è prevista la realizzazione di attività in 

collaborazione con tutti i soggetti interessati ai contenuti dell’iniziativa (comuni 

ed istituti scolastici).  
 

3)  Di demandare al Dipartimento Istruzione, Cultura, Sport, Assistenza e Tempo Libero 

gli adempimenti conseguenti. 

 

4)  Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta da Livio  Attanasio  in  

qualità  di responsabile del procedimento, il quale è incaricato di ogni ulteriore atto in 

esecuzione della presente. 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, al fine di dare continuità al 

rapporto di collaborazione intrattenuto con la Fondazione PAIDEIA, essendo ravvicinato il 

termine di scadenza della vigente convenzione. 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


